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ANOTACE

Práce se zabývá analýzou open source kontrolérů softwarově definovaných sítí. Stručně jsou

popsány principy SDN. U jednotlivých kontrolérů je popsána jejich architektura, poskytované

vlastnosti, požadavky na hardware a software, instalace a spouštění. V praktické části je

popsán vývoj aplikace komunikující se všemi analyzovanými kontroléry včetně rozhraní

REST použitého ke komunikaci, formátu JSON použitého k přenosu dat a síťového emulátoru

Mininet pro testování aplikace na virtualizované topologii.
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TITLE

Analysis of SDN controllers

ANNOTATION

The thesis deals with the analysis of open source software defined networks controllers. It

briefly describes the principles of SDN. The architecture, provided features, hardware and

software requirements, installation and startup are described for each controller individually.

The practical part describes the development of the application which communicates with all

the analyzed controllers, including the description of the REST interface which is used for

communication, the JSON format which is used for data transfer, and the network emulator

Mininet for testing of the application on a virtualized topology.
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ÚVOD

Počítačové sítě se, na rozdíl od ostatních oblastí informačních technologií, od doby svého

vzniku příliš nezměnily. Současná síťová architektura stále vychází z původních požadavků

na ARPANET, který byl navržen pro armádu v roce 1969. Skládá se z decentralizovaných

síťových prvků, z nichž každý obsahuje vlastní inteligenci a je plně autonomní. Vzhledem

k obrovskému rozvoji počítačových sítí naráží tento přístup již na své limity. Týká se to

hlavně sítí s obrovským množstvím zařízení – datových center a poskytovatelů. Možné řešení

stávajících nedostatků představují softwarově definované sítě.

Softwarově definované sítě představují zcela nový evoluční přístup k počítačovým sítím.

Jejich architektura umožňuje přesunutí inteligence jednotlivých síťových prvků do jednoho

centralizovaného prvku, který se v terminologii SDN (softwarově definované sítě) nazývá

kontrolér.

Cílem teoretické části této práce je analýza vybraných open source kontrolérů. První kapitola

bude věnována stručnému popisu principů a architektury SDN a jejich prvního standardu,

protokolu OpenFlow sloužícího ke komunikaci kontroléru s jednotlivými zařízeními.

Následující čtyři kapitoly budou věnovány jednotlivým analyzovaným kontrolérům.

U každého kontroléru bude popsána jeho architektura, dodávané funkcionality, instalace,

obsluha, vyvstanuvší problémy a jejich možná řešení.

V praktické části bude popsána realizace aplikace umožňující zobrazení souhrnných

informací o síťové topologii spravované libovolným z analyzovaných kontrolérů. Před

popisem samotné aplikace bude také popsáno rozhraní REST (Representational State

Transfer) používané aplikací ke komunikaci s kontroléry, formát JSON (Java Script Object

Notation) používaný pro přenos dat a síťový emulátor Mininet použitý k testování aplikace.
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1 ÚVOD DO SOFTWAROVĚ DEFINOVANÝCH SÍTÍ

Softwarově definované sítě umožňují programovat jednotlivá síťová zařízení a řídit chování

sítě jako celku. Termín softwarově definovaná síť byl poprvé použit teprve v roce 2009, rok

po vzniku protokolu OpenFlow. Výrazný rozvoj a uplatnění softwarově definovaných sítí na

trhu nastává v roce 2011 se založením Open Networking Foundation (ONF), neziskové

organizace za jejímž vznikem stojí Deutsche Telekom, Facebook, Google, Microsoft, Yahoo!

a Verizon (Goransson & Chuck, c2014, s. 51; Internet Research Task Force, 2015a; Open

Networking Foundation, c2017).

1.1 Základní charakteristiky SDN

Klasické počítačové sítě se skládají ze zařízení, z nichž každé obsahuje následující tři vrstvy:

 Řídící vrstvu obsahující logiku, algoritmy a protokoly sloužící k programování

datové vrstvy. Představuje inteligenci zařízení.

 Datovou vrstvu skládající se z portů (které se používají k přijetí a přenosu zpráv) a ze

směrovací tabulky. Slouží k vlastnímu přenosu dat.

 Vrstvu pro správu, sloužící administrátorovi ke konfiguraci a monitorování

jednotlivých zařízení.

Každá z vrstev je schopna komunikovat horizontálně se stejnou vrstvou na sousedním

zařízení a vertikálně se sousední vrstvou. Každé zařízení klasické počítačové sítě tedy

obsahuje vlastní inteligenci a je plně autonomní. Jednotlivá zařízení spolu komunikují pomocí

různých směrovacích protokolů (např. OSPF) a vytváří tak logickou topologii sítě (Goransson

& Chuck, c2014, s. 7; Internet Research Task Force, 2015a).

U softwarově definovaných sítí je řídící vrstva přesunuta z hardwaru jednotlivých zařízení do

jednoho centralizovaného kontroléru. Veškerá zařízení jsou propojena s tímto kontrolérem

a nejsou tedy autonomní. Tím pádem není zapotřebí mít v síti o n-uzlech n-inteligentních

zařízení. Řídící vrstva je implementována v softwaru a umožňuje tak programovatelnost sítě

a její flexibilnější správu. Administrátorovi je tak umožněna správa sítě jako celku bez

nutnosti individuální konfigurace každého zařízení zvlášť pomocí jeho příkazové řádky.

Cílem rozdělení vrstev a související programovatelnosti je snížení složitosti zařízení

a umožnění rychlejší inovace obou vrstev (Goransson & Chuck, c2014, s. 59–60; Rouse,

2013).
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Architektura softwarově definovaných sítí poskytuje následující druhy abstrakcí:

 Abstrakci distribuovaného stavu poskytující programátorovi globální pohled na síť.

Programátor tím pádem nemusí řešit, že síť se ve skutečnosti skládá z mnoha

kooperujících zařízení.

 Směrovací abstrakci umožňující specifikovat směrování jednotlivých paketů bez

znalosti konkrétního hardwaru, který dané operace provádí.

 Konfigurační abstrakci umožňující vyjádření cílů sítě bez nutnosti zabývat se detaily

jejich implementace. Je možné použít analogii se zápisem na disk. Programátoři

pracují se soubory nikoliv přímo s pevným diskem.

Centralizovaný kontrolér poskytuje otevřená rozhraní sloužící k automatizované správě sítě.

Tato rozhraní by měla být dobře dokumentovaná, standardizovaná a neměla by být

proprietární. Otevřenost softwarově definovaných sítí umožňuje jejich rychlejší rozvoj

a interoperabilitu zařízení od různých výrobců (Goransson & Chuck, c2014, s. 60–61).

1.2 Architektura SDN

Architektura SDN se skládá ze tří vrstev, vizte obrázek 1. Vrstvy spolu vzájemně komunikují

pomocí rozhraní, která budou popsána v kapitole SDN kontrolér.

Obrázek 1 – Architektura softwarově definovaných sítí

Zdroj: (SDNCentral, c2012–2017a)

Aplikační vrstva se skládá z aplikací běžících nad kontrolérem. Jednotlivé aplikace

programově řídí síť pomocí kontroléru. Chování jednotlivých aplikací je řízeno událostmi
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přijatými od kontroléru. Aplikace naslouchá určitým událostem (např. kontrolér přijal paket),

na které reaguje vyvoláním určitých metod a tímto způsobem ovlivňuje celou síť (Goransson

& Chuck, c2014, s. 72–73; SDNCentral, c2012–2017a; Open Networking Foundation,

c2013).

Řídící vrstva funguje jako prostředník mezi aplikační a infrastrukturní vrstvou. Předává

instrukce a požadavky od aplikační vrstvy jednotlivým síťovým prvkům a upozorňuje

aplikace na vzniklé síťové události (SDNCentral, c2012–2017a).

Infrastrukturní vrstva se skládá z jednotlivých SDN zařízení, jejichž cílem je zpracování

příchozích paketů. Paket může být zpracován lokálně, pokud je nalezena shoda, anebo může

být přeposlán řídící vrstvě a poté zpracován některou z aplikací (Goransson & Chuck, c2014,

s. 64–68; SDNCentral, c2012–2017a).

1.3 SDN kontrolér

Kontrolér je software, který udržuje pohled na celou topologii sítě, implementuje síťovou

politiku a řídí všechna SDN zařízení v topologii. Poskytuje northbound a southbound API,

jejichž názvy jsou odvozeny od světových stran a odkazují na jejich pozici vzhledem k jádru

kontroléru (Goransson & Chuck, c2014, s. 68–69). Architektura SDN kontroléru je

znázorněna na obrázku 2.

Southbound API, někdy též označováno jako Control to Data-Plane Interface, slouží

k programování síťových zařízení. Toto rozhraní je v současné době velmi dobře

standardizováno (Goransson & Chuck, c2014, s. 70; SDNCentral, c2012–2017a). Příkladem


[…]


 ip sloužící ke specifikaci IP adresy kontroléru,

 port sloužící ke specifikaci portu kontroléru a

 uziv_jmeno a heslo sloužící k autorizaci webového požadavku.

Níže uvedený zdrojový kód je pouze úryvkem sloužícím k demonstraci manuální serializace

JSON formátu na .NET objekt. Úryvek zobrazuje způsob získání unikátních identifikátorů

přepínačů, které se nacházejí v topologii spravované kontrolérem OpenDaylight. Pracuje se

zde s datovými typy JObject a JArray. Tyto datové typy v kombinaci s integrovaným

jazykem LINQ umožňují jednotný přístup k požadovaným datům. Manuální serializace

a získání pouze určitých hodnot vyžaduje znalost struktury konkrétního JSON textu. Je nutné

znát název a umístění požadovaného páru název/hodnota. Zdali se požadované páry nachází

v poli či objektu.

public static Topologie VytvorTopologii(string ip, string port,string
uziv_jmeno,string heslo)
//seznam pro ukládání dpid zařízení
List<string> id_zarizeni = new List<string>();
//získání formátu JSON s informacemi o topologii
string json = NacitaniJSON.Nacti("http://" +ip + ":" + port
+"/restconf/operational/network-topology:network-
topology",uziv_jmeno,heslo);
//převedení JSON na JObject
JObject j_objekt_topologie = JObject.Parse(json);
//získání JArray s topologiemi
JArray poleTopologii = (JArray)j_objekt_topologie["network-
topology"]["topology"];
//průchod veškerými topologiemi spravovanými kontrolérem
foreach (JObject topo in poleTopologii.Children<JObject>())
{
//získání hodnoty vlastnosti node
JArray poleUzlu = (JArray)topo["node"];
//průchod všemi uzly v topologii
foreach (JObject uzly in poleUzlu.Children<JObject>())
{
//získáni hodnoty vlastnosti dpid
string dpid = (string)uzly["node-id"];
//filtrování síťových a koncových zařízení
//dpid síťového zařízení začíná podřetězcem openflow
if (dpid.Substring(0, 8) == "openflow"){
id_zarizeni.Add(dpid);
}
}
}
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6.8.3 Různá struktura JSON formátu

Odpověď na webový požadavek na stejný typ informací je každým z analyzovaných

kontrolérů zasílána ve formě různě strukturovaného JSON souboru. Hodnoty stejných

vlastností se nachází pod jinými názvy nebo jsou vnořeny do dalších struktur. Tento problém

je možné ilustrovat na příkladu dvou JSON souborů, které obsahují unikátní identifikátory

veškerých zařízení, která se nachází v topologii.

Obrázek 18 – Formát JSON kontrolérů ODL a Ryu

Strukturu JSON souborů kontrolérů OpenDaylight a Ryu znázorňuje obrázek 18. Oba tyto

soubory poskytují stejné informace. Rozdíl je v tom, že OpenDaylight navíc k požadovaným

unikátním identifikátorům poskytuje ještě další informace. Samotné unikátní identifikátory se

nacházejí pod názvem „node-id“ a jsou zanořeny v šesti strukturách. Naproti tomu Ryu

poskytuje pouze pole, ve kterém se na každém indexu nachází jeden unikátní identifikátor.

Díky absenci jakékoli standardizace bylo nutné implementovat čtyři odlišné varianty metody

VytvorTopologii. Pro každý kontrolér jednu. Z toho vyplývá, že přidání dalšího typu

kontroléru by vyžadovalo naimplementovat novou variantu metody VytvorTopologii.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části práce byla provedena analýza jednotlivých kontrolérů a kapitoly jsou

strukturovány takovým způsobem, aby si čtenář mohl danou část či postup jednoduše

porovnat s dalším analyzovaným kontrolérem. Bohužel to dokumentace jednotlivých

kontrolérů ne vždy umožňovaly. Analýza se nicméně neopírá pouze o teoretické znalosti

citované z dokumentací jednotlivých kontrolérů. Každý z analyzovaných kontroléru jsem

nainstaloval a poté s ním pracoval, abych tak mohl čtenáři podat informace založené na

vlastních zkušenostech. Největším problémem při analýze jednotlivých kontrolérů byl

nedostatek informací o možných problémech a jejich řešeních. Z důvodu nedostatku

informací bylo řešení každého problému časově velmi náročné.

Při analýze jsem zjistil, že kontroléry Floodlight a Ryu nevykazují, na rozdíl od kontrolérů

ONOS a ODL, žádné problémy, mají nízké hardwarové nároky a přehledné dokumentace. Na

druhou stranu však nenabízí zdaleka tolik funkcionalit. Kontroléry Floodlight a Ryu se

používají pouze pro experimentální a studijní účely. Naproti tomu kontroléry ONOS a ODL

jsou již nasazeny i v produkčních prostředích. Na ODL kontroléru je dokonce založen

komerční kontrolér od společnosti Cisco. Je tedy možné, že se problémy týkají pouze

konkrétních verzí kontrolérů nebo použitého síťového emulátoru Mininet.

Při vytváření aplikace jsem se naučil pracovat s rozhraním REST a formátem JSON. Největší

překážkou při vývoji aplikace byla absence standardizace rozhraní REST. Každý kontrolér má

data se stejným významem na jiných adresách a jsou také jinak strukturována. Pro každý

kontrolér bylo tedy nutné implementovat vlastní metodu pro získávání informací o topologii.

Využití aplikace je v současném stavu v praxi nepoužitelné. Aplikace byla vytvořena pouze

za účelem porovnání funkcionalit jednotlivých kontrolérů. Pokud by se však aplikace

zaměřila pouze na jeden kontrolér, tak by ji bylo možné použít v praxi, rozšířit ji o spoustu

dalších funkcionalit a upravit grafické rozhraní tak, aby si uživatel neuvědomoval existenci

rozhraní REST.
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