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Název práce: Analýza kontrolérů softwarově definovaných sítí

Autor posudku: Filip Holík

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je provést analýzu kontrolérů pro softwarově

definované sítě včetně porovnání jejich základních vlastností a vhodných oblastí nasazení. Cílem

praktické části je vytvoření SDN aplikace, na které autor bude moci porovnat náročnost jejího vývoje

v jednotlivých kontrolérech.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje pouze drobné slohové (například na straně 63: „data jsou posílány a ukládána“) a

stylistické (například chybějící orámování na straně 47) nedostatky a několik nepřesností (například na

straně 21 jsou uvedeny zprávy flow-add, flow-remove a flow-mod, ve skutečnosti jde však o jeden typ

zpráv a to FlowMod; nebo příkaz pro naklonování repositáře na straně 24 nekopíruje data do

domovské složky, ale do složky aktuální).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce obsahuje logicky zpracovaný přehled kontrolérů softwarově definovaných sítí. Provedení

bakalářské práce je nadprůměrné, a to i přes vysokou náročnost zadané tématiky. Rozsah bakalářské

práce byl po dohodě s vedoucím práce překročen tak, aby bylo možné poskytnout ucelený přehled

nejpoužívanějších SDN kontrolérů. Vytvořená aplikace pak dokazuje porozumění tématu a názorně

demonstruje odlišnosti mezi jednotlivými kontroléry. Bakalářská práce splnila zadání.

Otázky k obhajobě:

Co je myšleno zajištěním stability tabulky MAC adres STP protokolem (strana 28)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 17. května 2017
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